Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 33
17 de maio de 2022

Denomina de "Euriberto Dias Paganini" a "Rua 3" do
loteamento Chácara Florianópolis.

Art. 1º Fica denominada de "EURIBERTO DIAS PAGANINI" a "Rua 3” do loteamento
Chácara Florianópolis, com início na “Rua Jefferson Aparecido dos Santos”, bem como todo
e qualquer prolongamento.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de maio de 2022.

Vereador Autor CULA
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
5X

0-
2N

J8
-2

E
JW

-K
P

8D
 -

 P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 33
17 de maio de 2022

JUSTIFICATIVA

Euriberto Dias Paganini nasceu em 15 de março de 1945 na cidade de Botucatu.
Criado no bairro da Vila Maria, era filho do Senhor Benedito Paganini, conhecido como
“Tigrinho” (alfaiate e massagista) e da Senhora Anita Dias Paganini, conhecida como “Dona
Nenê”, pessoas humildes e muito populares na comunidade.

Do seu primeiro casamento com Eva da Rocha teve dois Filhos, Ednilson da Rocha
Paganini, pai de seus netos, Ana Clara Arena Paganini e Joao Arthur Arena Paganini, e
Emerson da Rocha Paganini, pai de Gabriel da Silva Paganini. No segundo casamento, agora
com a senhora Aparecida Lopes Paganini, teve uma filha, Mariana Lopes Paganini, mãe de
seus três netos, Francine Silva Paganini, Livia da Silva Paganini e Efraim da Silva Paganini.

Iniciou sua vida profissional da Gráfica Serra Neto, depois foi contratado pela
empresa Estrela Azul, para trabalhar como vigilante no Banco Sudameris. Aposentou-se após
25 anos de prestação de serviço junto à referida instituição bancária, onde foi muito
respeitado, admirado e querido por todos.

Euriberto, durante muitos anos, foi o responsável por cuidar da antena da Emissora
de Rádio - PRF8, comandada por seu primo Plinio Paganini, a antena ficava no quintal de sua
casa. São muitas as histórias envolvendo essa antena. Ficavam sob sua responsabilidade os
transmissores e o gerador, era Eriberto que religava os equipamentos quando ocorriam as
quedas de energia, estava sempre atento para manter a Rádio no ar.

Também ficou conhecido na região da Vila Maria, no local onde hoje temos o
Supermercado Panelão, tendo em vista que foi em sua casa que instalaram o primeiro telefone
do bairro, sendo ele o responsável por atender a demanda da população da Vila Maria, como
receber e efetuar ligações, acionar ambulância, táxi, receber recados e manter o contato de
familiares da comunidade.

Um apaixonado pelo futebol, torcedor fanático do Palmeiras, também praticava o
esporte nos campos de futebol da várzea botucatuense. Defendeu as camisas dos times Brasil
de Vila Maria, Banho de Lua e Boa Vista. Sempre demonstrava com muito orgulho o fato de
ter sido campeão amador pelo Boa Vista no campeonato da Liga Botucatuense de Futebol de
1967, guardando com muito carinho a faixa de campeão.

No auge dos campeonatos de futebol de salão, como eram chamados na época, hoje
conhecido como futsal, jogou por diversos times da cidade, mas o que marcou sua trajetória
futebolística foi sua participação nos tradicionais campeonatos dos bancários, defendendo
sempre a camisa do Banco Francês, hoje Banco Sudameris.

Tinha também paixão por pássaros, em especial pela espécie Curió, motivo pelo qual
sempre estava envolvido em eventos da Associação Ornitológica de Botucatu.

Homem digno, honesto e carismático, conhecido como Euriberto por uns e Paganini
por outros, era apaixonado pela família, pelo Palmeiras, por rádio e pássaros e pelo
encantador bairro da Vila Maria.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
5X

0-
2N

J8
-2

E
JW

-K
P

8D
 -

 P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 33
17 de maio de 2022

Além de trabalhador e esportista, tinha também como característica marcante a
bondade, sempre estendendo a mão aos mais necessitados.

Euriberto Dias Paganini faleceu em 3 de janeiro de 2022, deixando eternas saudades
nos familiares e amigos que tiveram o prazer de conviverem com ele.

Conforme relatado nos dados pessoais acima descritos, nosso homenageado preenche
o disposto no artigo 4°, inciso VII, da Lei n° 4.282/2002 e por ser esta uma justa homenagem,
solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de maio de 2022.

Vereador Autor CULA
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
5X

0-
2N

J8
-2

E
JW

-K
P

8D
 -

 P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err  CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PARTE INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº. 33
17 de maio de 2022

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
5X

0-
2N

J8
-2

E
JW

-K
P

8D
 -

 P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 17 de maio de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=65X02NJ82EJWKP8D, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 65X0-2NJ8-2EJW-KP8D

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
5X

0-
2N

J8
-2

E
JW

-K
P

8D
 -

 P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=65X02NJ82EJWKP8D
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 65X02NJ82EJWKP8D
		2022-05-23T08:51:05-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura